* Plin., Hist. nat.

Pireicus, comme semble a Pline*, vouloit assoupir son bruit, et [ne peignait qu'en petit] volume et petites choses, comme boutiques [de barbiers, de cordonniers,] petitz asnes [char]gés d'herbes, et semblables [menus fatras ; dont enfin on l'appela] peintre de bass'estoffe ; [et néanmoins, à cause de son art, ces choses (2)] menues se vendoyent plus que plusieurs grandes des autres* (3). — Les moindres besoignes faittes en charité et selon l'art de vraye devotion, comme sont les mortifications des petites passions, les bas services et offices, les petites œuvres, valent plus que les plus grandes faittes laschement et sans devotion. (a) Charitas est *mensura hominis, quæ est Angeli*, id est hominis et Angeli, Apoc. 21* ; arundo aurea sunt opera parva et nullius ex se momenti, ut arundo, et tamen, quia aurea sunt, mensura caritatis*.

Vide c. illud 10 [al. XXXVII], l. 35* circa finem, de ra-

(f) Satyre lubrique et lascif ; de même, mordant et médisant.

(a) La charité est la mesure de l'homme et celle de l'Ange ; c'est-à-dire de l'homme et de l'Ange. Le roseau d'or, ce sont les œuvres petites et de nulle importance en elles-mêmes, comme le roseau, et cependant, parce qu'elles sont d'or, elles sont la mesure de la charité.

Voir livre XXXV, chap. x, vers la fin : raisons pour lesquelles les peintres

(1) Du Pinet traduit ainsi Pline qui écrit simplement *Bacchæ*, c'est-à-dire Bacchantes.

(2) Par suite de la coupure signalée à la note (1), p. 115, une partie des cinq dernières lignes du verso manque. Nous avons comblé cette lacune d'après le texte du *Traité de l'Amour de Dieu*, Livre XI, chap. v (tome V, pp. 251, 252), où se trouve la comparaison de *Pireicus* que saint François de Sales note ici ; on remarquera qu'elle se rattache parfaitement aux premières lignes du recueil de Harrow. Il devait cependant y avoir quelques divergences entre le texte du *Traité* et celui des *Similitudes*, si on en juge par la place qu'occupèrent jadis les mots disparus de ce dernier.

(3) Fin des deux pages qui se conservaient à Westminster.

tionibus propter quas pictores antiqui muros non pingebant, nam multum juvant ad interpretationem loci illius Concilii Laodiceni*, quem citant hæretici contra usum imaginum.

* Pro Concil. Elviræ, can. 36.

Arellius, peintre fort renommé un peu avant le regne d'Auguste a Romme, estoit sujet aux femmes, et toutes les deesses quil faysoit estoyent faittes a patron des femmes a qui il faysoit la court*. (b) Hæretici Virginem Divosque pingunt ut mulieres suas et ministros, et zelotipiam Dei ut suam, justitiam Dei ut suam, misericordiam Dei ut suam, potentiam Dei ut suam : unde ex Joanne Baptista, mollem faciunt ministrum et *mollibus vestitum** ; ex Virgine, puellam de trivio.